obtidos em instituição estrangeira deverá ser comprovada a revalidação ou o reconhecimento pela 
UFMG, até 05 (cinco) dias úteis  antes do início do concurso.  Os graus obtidos em cursos não 
credenciados podem ser considerados desde que sejam também reconhecidos pela UFMG. 

IV) Guia Única de Recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 138,00 (cento e trinta e 
oito reais), na Conta Única: 170500-8, Agência: 4201-3, Código: 1530621522928883-7. 

V) Curriculum Vitae em 07 (sete) cópias, acompanhado dos correspondentes documentos 
comprobatórios em uma única via, abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de